
Sociālā darba speciālistu

sadarbības padomes sēde

15.03.2017.

Pielikums nr.2



Darba kārtība

1. Sanāksmes atklāšana un Padomes sēdes darba

kārtības apstiprināšana.

Ilze Skrodele-Dubrovska - Labklājības

ministrijas (LM) Metodiskās vadības un

kontroles departamenta (MVKD)

direktora vietniece

2. Par studiju vietu skaitu 2017.g. izglītības tematiskajā 

jomā – sociālā labklājība.  

Ilze Skrodele-Dubrovska un Dace

Jansone, IZM Augstākās izglītības,

zinātnes un inovāciju departamenta

vecākā eksperte.

3. Informācija par LM Eiropas Sociālā fonda projekta

“Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” (Nr.

9.2.1.1/15/I/001) (SD projekts) tuvākām aktivitātēm.

LM MVKD ESF projekta "Profesionālās

sociālā darba attīstība pašvaldībās"

pārstāvis.

4. No Padomes pārstāvjiem iesniegtie jautājumi:

4.1. Kāpēc maģistra grādu sociālajā darbā var iegūt bez 

bāzes izglītības sociālajā darbā? 

4.2. Studentu – praktikantu tiesiskais statuss prakses

laikā: sociālā darbinieka palīgs vai tml, lai prakses

devējs var pieņemt darbā vai praksē, oficiāli maksājot,

terminēti un, nosakot mazāku atalgojumu, nekā

personālam ar izglītību?

4.3. Valsts līdzfinansējums sociālajiem darbiniekiem ar

ģimenēm ar bērniem.

Padomes pārstāvji

Padomes dalībnieku diskusija un ieteikumi

2



Par studiju vietu skaitu 2017.g. izglītības 

tematiskajā jomā – sociālā labklājība (I)

3

Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības

/ profesionālā bakalaura studiju programmas

Augstākās 

izglītības institūcija
Studiju virziens

Budžeta vietu 

skaits 2016.gadā

Budžeta vietu 

pieprasījums no LM 

2017.gadā

AIP piešķīrums

augstskolām 2017.

Baltijas 

Starptautiskā 

akadēmija (BSA)

Sociālā labklājība 0 25 0

Latvijas Kristīgā 

akadēmija (LKrA)

Sociālā labklājība 0
25

0

Sociālā labklājība 0 0

Latvijas 

Universitāte (LU)
Sociālā labklājība 10 25 0

Liepājas 

Universitāte 

(LiepU)

Sociālā labklājība 43 25 43

Rīgas Stradiņa 

universitāte (RSU)
Sociālā labklājība 34 25 33

Rēzeknes 

Tehnoloģiju 

augstskola (RA)

Sociālā labklājība 2 25 6

KOPĀ  - 150 KOPĀ - 82



Par studiju vietu skaitu 2017.g. izglītības 

tematiskajā jomā – sociālā labklājība (II)

Profesionālā maģistra studiju programmas

Augstākās 

izglītības institūcija
Studiju virziens

Budžeta vietu 

skaits 2016.gadā

Budžeta vietu 

pieprasījums no 

LM 2017.gadā

AIP piešķīrums

augstskolām 2017.

Baltijas 

Starptautiskā 

akadēmija (BSA)

Sociālā labklājība 0 10 0

Latvijas Kristīgā 

akadēmija (LKrA)
Sociālā labklājība 0 10 0

Latvijas 

Universitāte (LU)
Sociālā labklājība 13 10 10

Liepājas 

Universitāte 

(LiepU)

Sociālā labklājība 13 10 11

Rīgas Stradiņa 

universitāte (RSU)
Sociālā labklājība 10 10 7

KOPĀ 23 50 28 4



Koledžas 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas

Augstākās izglītības 

institūcija
Studiju virziens

Budžeta vietu skaits 

2016.gadā

AIP piešķīrums

augstskolām 2017.

Daugavpils medicīnas 

koledža (DMK)

Sociālā aprūpe/

Sociālā rehabilitācija
27 20

LU P.Stradiņa 

medicīnas koledža

Sociālā aprūpe/

Sociālā rehabilitācija
190 190

KOPĀ 217 210 5

Par studiju vietu skaitu 2017.g. izglītības 

tematiskajā jomā – sociālā labklājība (III)



Studiju vietu skaits augstskolās un 

koledžās 2017.gadā  (IZM Rīkojums Nr.33 un Nr. 22)

 Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības

/ profesionālā bakalaura studiju programmas – 82 vietas kopā

 Profesionālā maģistra studiju programmas  – 28 vietas kopā 

 Koledžas 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas – 210 

vietas kopā

6



ESF projekts «Profesionāla sociālā darba 

attīstība pašvaldībās»

tuvākās aktivitātes

7



8

Aktivitātes (1)

Apmācības un supervīzijas (70% kompensācija apmācību un 

supervīziju izdevumiem, kopā 

2015.g. 22 607 EUR, 549 personas 

2016.g. 83 473 EUR, 1071 personas

Ik gadu 1 400 personas

APMĀCĪBAS (MK 291):

• sociālajam darbiniekam – 24 stundas gadā;

• sociālajam aprūpētājam, sociālajam rehabilitētājam, sociālās palīdzības 

organizatoram – 16 stundas gadā;

SUPERVĪZIJA (MK 291) – sociālā darba speciālistiem:

• individuālā – 9 stundas (9 sesijas) gadā;

• grupas – 18 stundas (6 sesijas) gadā.



9

Aktivitātes (2)

Institūciju vadības moduļa izstrāde, t.sk. pilotprojekti un 

apmācības:

1. Vadības novērtējums
2. Sociālā darba prakses saturs 
3. Sadarbības mehānismi ar iesaistīto jomu iestādēm un 
speciālistiem
4. Sociālā darba prakses slodzes kritēriji un rezultatīvie rādītāji 
5. Atalgojuma noteikšanas sistēma

Plānots 2017.g. 2.ceturksnī izsludināt iepirkumu



1
0

Aktivitātes (3)

Metodisko materiālu izstrāde

Kopā 9 metodikas, pilotprojekti pašvaldībās, mācību 

materiāli (MOOC pieeja)

1. Metodika darbam ar personām ar GRT:

I Atbalsta intensitātes skala (DI)

II «Lielā metodika» - izsludināts iepirkums 2017.gada 28.februārī, 

pieteikumu iesniegšana līdz 2017. gada 3. aprīlim

2. Metodika darbam ar vardarbībā cietušām personām un varmākām –

sagatavošanā, plānots izsludināt iepirkumu 2017.g. 2.ceturksnī

3. Metodika darbam ar ģimenēm ar bērniem - tūlīt uzsākas process pie TS 

izstrādes.



1
1

Aktivitātes (4)

Regulārs metodiskais atbalsts (konferences, reģionālie semināri,
diskusijas, periodiskie izdevumi)

Periodiskie izdevumi: (1000 eks.papīrā + elektroniski) 2017/2
(septembris)

1) 2016/1 (septembris) Sociālais darbs Latvijā – vadmotīvs sociālā
darba pamatvērtības

2) 2016/2 (decembris) Sociālais darbs Latvijā – vadmotīvs – ētikas
aspekti sociālajā darbā)

3) 2017/1 (aprīlis) Sociālais darbs Latvijā – vadmotīvs sociālais
darbs ar ģimenēm ar bērniem, izdošanas - aprīlī)



1
2

Aktivitātes (5)

Regulārs metodiskais atbalsts (konferences, reģionālie semināri,  diskusijas, 
periodiskie izdevumi)

Konferences: 
1) Konference «Profesionālā integritāte sociālajā darbā I: SOCIĀLĀ DARBA 

PAMATVĒRTĪBAS» (04.11.2016.)

2) Konference « PROFESIONĀLA INTEGRITĀTE SOCIĀLAJĀ DARBĀ 

II: ĒTIKA SOCIĀLAJĀ DARBĀ» notiks 24.03. 2017. Rīgas Latviešu 

biedrības namā, noslēgumā “Gada labākais sociālais darbinieks Latvijā 

2016” balvas pasniegšanas ceremonija.



1
3

Aktivitātes (6)

Tematiskās  diskusijas:

1. 21.05.2016. tematiskā diskusija par ētiku sociālā darbinieka 
profesionālajā darbībā

2. 07.12.2016. tematiskā diskusija par sociālā darba izglītību “Kā 
izglītības sistēma var atbalstīt sociālā darba un sociālo 
pakalpojumu attīstību profesionāla sociālā darba pamatnostādņu 
sekmīgai īstenošanai?” 

3. 22.02. 2017. tematiskā diskusija “Sociālā darba izglītības procesa 
pilnveide: risinājumi?” 

Nākamā tematiskā diskusija plānota 2017.gada maijā



Ikgadējās sociālo dienestu/pašvaldību darbinieku metodiskās sanāksmes

piecos Latvijas reģionos.

Sanāksmes šogad notiks aprīlī. Sanāksmēs īpaši uzrunāsim sociālo dienestu 

vadītājus un sociālos darbiniekus, kas strādā ar ģimenēm ar bērniem, akcentējot 

jautājumus par risku novērtēšanas nozīmīgumu ģimenēs ar bērniem, kurās 

ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi.  

Plānotie datumi:

04.04. (otrdiena) - Talsi

11.04. (otrdiena) - Cēsis

21.04. (piektdiena) - Aizkraukle

25.04. (otrdiena) – Daugavpils

20.04. vai 26.04. - RĪGA

1
4

Aktivitātes (7)



1
5

Aktivitātes (8)

Ex-ante pētījums

Pētījuma metodoloģija saskaņota 2017.gada janvārī. 

• Sociālo dienestu reputācijas mērījumi
• Sadarbības iestāžu un NVO viedoklis;
• Klientu un darbinieku apmierinātības mērījumi;
• Pašvaldību vadības izpratne par dienestu vietu un lomu 

sabiedrībā

Uz šo brīdi īstenotas:

 4 iedzīvotāju fokusgrupu diskusijas (Rīga, Valmiera, Daugavpils);
 1 sadarbības institūciju fokusgrupa (Liepāja);
Notiek iedzīvotāju anketēšana (laika posmā no janvāra līdz martam SKDS 
Omnibuss- 1000 respondenti (klienti/iedzīvotāji)/ mēnesī;
Kā arī tiek veiktas padziļinātās intervijas ar sociālajiem darbiniekiem, 
dienestu vadītājiem un pašvaldību domju vadītājiem un veikta kvantitatīvā 
aptauja dienestos (SD, vadītāji).



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

http://www.lm.gov.lv/

